[image: image1.jpg]

МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ И ТРУДА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ
ПРИКАЗ №  1121-п

г. Петропавловск-Камчатский

      « 29 »   сентября   2015 года
	О внесении изменений в приложение к приказу Министерства социального развития и труда Камчатского края от 21.07.2014 № 565-п «Об утверждении Порядка предоставления социальных выплат для обустройства жилых помещений для проживания инвалидов и семей с детьми-инвалидами»

В целях корректировки отдельных положений приложения к приказу Министерства социального развития и труда Камчатского края от 21.07.2014 № 565-п «Об утверждении Порядка предоставления социальных выплат для обустройства жилых помещений для проживания инвалидов и семей с детьми-инвалидами»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в приложение к приказу Министерства социального развития и труда Камчатского края от 21.07.2014 № 565-п «Об утверждении Порядка предоставления социальных выплат для обустройства жилых помещений для проживания инвалидов и семей с детьми-инвалидами», изложив в редакции  согласно  приложению.
2. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.
И.о. Министра

      И.В. Кандаурова
Приложение

к Приказу Министерства

социального развития и труда

Камчатского края

от   29.09.2015   №   1121-п
«Приложение

к приказу Министерства социального развития и труда Камчатского края

о 21.07.2014  № 565-п
Порядок

предоставления социальных выплат для обустройства жилых помещений для проживания инвалидов и семей с детьми-инвалидами

1. Настоящий Порядок в целях реализации  пункта 6.2.1 основных мероприятий подпрограммы 6.2 «Доступная среда в Камчатском крае» государственной программы Камчатского края «Социальная поддержка граждан в Камчатском крае  на 2014-2018 годы», утвержденной постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 548-П «Об утверждении государственной программы Камчатского края «Социальная поддержка граждан в Камчатском крае на 2014-2018 годы» определяет правила предоставления за счет средств краевого бюджета социальной выплаты для обустройства жилых помещений для проживания инвалидов и семей с детьми-инвалидами.
2. Предоставление социальных выплат в соответствии с настоящим Порядком осуществляет Министерство социального развития и труда Камчатского края (далее - Министерство) через краевое государственное казенное учреждение «Камчатский центр по выплате государственных и социальных пособий» или его филиалы (далее - КГКУ «Центр выплат») в пределах бюджетных ассигнований.

3. Право на получение социальной выплаты в соответствии с настоящим Порядком имеют инвалиды и родители (опекуны), воспитывающие детей-инвалидов (далее - заявители), проживающие по месту жительства  в Камчатском крае.

4. Социальная выплата предоставляется инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов, проживающим в жилищном фонде, независимо от формы собственности на приобретение расходных материалов и выполнение следующих видов работ:

1) установка пандусов;

2) установка низкопольной ванны;

3) расширение дверных проёмов, установка дверей, устранение межкомнатных порогов (при расширении дверных проемов);

4) приобретение и установка поручней в квартире для передвижения инвалидов и детей-инвалидов;

5) приобретение ступенькоходов.
5. Получение социальной выплаты является добровольным, носит заявительный характер.
6. Рассмотрение обращений заявителей по вопросу предоставления социальной выплаты осуществляется Комиссией по социальным вопросам Министерства социального развития и труда Камчатского края (далее – Комиссия), на основании представленных ими документов.

          7. Социальная выплата предоставляется заявителю по выбору в следующих размерах:

1)  на установку пандусов по фактическим расходам, но не более 200 000 рублей;
2) на приобретение, установку низкопольной ванны в жилых помещениях и сопутствующие работы по фактическим расходам, но не более 50 000 руб.;
3) на расширение дверных проёмов, установку дверей, устранение межкомнатных порогов (при расширении дверных проемов) в жилых помещениях и сопутствующие работы по фактическим расходам, но не более 50 000 руб.;
4) на приобретение и установку поручней в квартире для передвижения инвалидов и детей-инвалидов, по фактическим расходам, но не более 50 000 рублей;

5) на приобретение ступенькохода по фактическим расходам, но не более 150 000 рублей.

          8. В случае, если в одном жилом помещении зарегистрировано несколько инвалидов, имеющих право на получение социальной выплаты, в том числе не являющихся членами одной семьи, социальная выплата предоставляется инвалиду, первому обратившемуся с заявлением на оплату стоимости работ, (расходных материалов, возмещение расходов),  либо первому оплатившему счет на оплату стоимости работ (расходных материалов).

9. Социальная выплата предоставляется в виде:

1) оплаты стоимости работ, в том числе стоимости связанных с ними расходных материалов;

2) возмещения фактически произведенных расходов на проведение работ, в том числе на приобретение связанных с ними расходных материалов.

10. Размер социальной выплаты определяется Комиссией с учетом целей ее предоставления в соответствии с частью 7 настоящего Порядка.

11. Рассмотрение обращений заявителей по вопросу предоставления социальной выплаты осуществляется Комиссией по социальным вопросам Министерства социального развития и труда Камчатского края (далее – Комиссия), на основании представленных ими документов.

          12. Для получения социальной выплаты заявитель либо его представитель подает в КГКУ «Центр выплат» заявление по форме согласно приложению к настоящему Порядку с указанием места жительства, реквизитов счета, открытого в организации (филиале, структурном подразделении) Сберегательного банка Российской Федерации, и следующие документы:
1) копию документа, удостоверяющего личность заявителя;

2) копии документов, подтверждающих инвалидность;

3) смету или перечень видов работ и приобретаемых материалов;

4) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя (для представителей заявителя);

5) документ, подтверждающий место жительства заявителя в Камчатском крае.

13. При личном обращении заявитель обязан представить оригиналы документов, при направлении заявления по почте копии документов должны быть заверены в порядке, установленном действующим законодательством.

Специалист по приему обращений КГКУ «Центр выплат» при личном обращении заявителя копирует представленные документы либо сличает представленные заявителем копии и оригиналы документов.

14. КГКУ «Центр выплат» направляет заявление заявителя с документами, перечисленными в части 15 настоящего Порядка, в Министерство в течение 5 рабочих дней со дня регистрации обращения заявителя в КГКУ «Центр выплат».

Комиссия рассматривает заявление в течение 15 рабочих дней со дня поступления документов в Министерство.
15. При рассмотрении заявления Комиссия вправе провести проверку представленных документов, в том числе организовать проведение обследования жилищно-бытовых условий заявителя.

16.  В случае организации проведения обследования жилищно-бытовых условий заявителя, Министерство вправе продлить срок рассмотрения заявления не более чем на 30 рабочих дней, уведомив заявителя о продлении срока рассмотрения его заявления.

17. Комиссия рассматривает заявления о предоставлении социальной выплаты в порядке очередности по мере поступления заявлений.

18. Основаниями для отказа в предоставлении социальной выплаты заявителям являются:

1) представление неполного пакета документов, указанных в части 15 настоящего Порядка;

2) наличие в представленных документах недостоверных сведений;

3) отказ заявителя от обследования его жилищно-бытовых условий;

4) отсутствие у заявителя права на предоставление социальной выплаты (отсутствие у заявителя места жительства в Камчатском крае);

5) поступление по почте в КГКУ «Центр выплат» заявления о предоставлении социальной выплаты с приложением неполного пакета документов, указанных в части 15 Порядка, либо заверенных ненадлежащим образом;
19. Комиссия принимает решение о предоставлении социальной выплаты (отказе в предоставлении социальной выплаты) путем голосования простым большинством голосов членов Комиссии, участвующих в заседании. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии. Решение Комиссии оформляется протоколом и в течение 10 рабочих дней со дня вынесения решения доводится до сведения заявителя.

20.   На основании протокола Комиссии, в течение 5 рабочих дней со дня вынесения Комиссией соответствующего решения издается приказ Министерства о предоставлении социальной выплаты заявителю.

21. КГКУ «Центр выплат» на основании приказа Министерства предоставляет заявителю социальную выплату путем перечисления денежных средств на указанный в заявлении лицевой счет заявителя в кредитном учреждении, либо в организацию, осуществляющую доставку и выплату денежных средств по месту жительства заявителя, в течение 30 банковских дней со дня поступления средств на эти цели в КГКУ «Центр выплат».
22. Социальная выплата считается предоставленной заявителю с даты ее перечисления на почтовое отделение в полном объеме.

Оплата стоимости работ, в том числе приобретение связанных с ними расходных материалов, превышающих размер социальной выплаты, установленный частью 7 настоящего Порядка, из краевого бюджета не производится.

В случае, если стоимость работ, в том числе приобретение связанных с ними расходных материалов, не превышает размер социальной выплаты, доплата до размера социальной выплаты не осуществляется.
23. Социальная выплата носит целевой характер и может быть использована только на оплату на цели, указанные в части 4 настоящего порядка.

24. Заявитель обязан в срок, не превышающий шести месяцев со дня получения социальной выплаты, предоставить в Министерство документы, подтверждающие использование социальной выплаты по целевому назначению: копию акта выполненных работ по обустройству жилого помещения и (или) документы, подтверждающие приобретение специального оборудования и материалов. В случае непредставления указанных документов денежные средства, полученные в качестве социальной выплаты, подлежат возврату добровольно либо взыскиваются в судебном порядке».
Приложение
к Порядку предоставления социальных выплат для обустройства жилых помещений для проживания инвалидов и семей с детьми-инвалидами

Форма заявления

В Министерство социального развития и труда Камчатского края
________________________________
фамилия, имя, отчество
проживающего по адресу:
______________________________
телефон:
Заявление
Прошу предоставить социальную выплату для обустройства жилого помещения для проживания инвалидов и семей с детьми-инвалидами в размере ________________________________ руб.

________________________________________________________________________________

краткая информация о заявителе

_____________________________________________________________________
обоснование потребности оборудования жилого помещения

_____________________________________________________________________
характеристика и объем работ, перечень оборудования

_____________________________________________________________________

Прошу перечислить денежные средства на расчетный счет _________
(указать номер счета и реквизиты кредитного учреждения), либо доставить денежные средства по указанному адресу.
С условиями предоставления социальной выплаты согласен. Обязуюсь представить документы, подтверждающие целевое использование денежных средств, полученных в качестве социальной выплаты для обустройства жилого помещения для проживания инвалидов и семей с детьми-инвалидами в срок, не превышающий шести месяцев со дня получения социальной выплаты.

К заявлению прилагаю:
- копию документа, удостоверяющего личность:
- копию документов, подтверждающих инвалидность.

Дата

                   Подпись

»